Et comment donc assureront-ils que ce pain, sur lequel les actions de grâces ont été faites, est le corps de leur Seigneur, s'ils disent qu'il n'est point Fils du Créateur. Il ne faut pas moins de puissance pour changer le pain en un corps que pour tirer le monde du néant. *Quomodo constabit eis eum panem, in quo gratiæ actæ sunt esse corpus Domini sui et calicem sanguinis ejus, si hunc non ipsum fabricatoris mundi filium esse dicant ? Quia minoris non est virtutis ex pane efficere corpus quam creare mundum.*

Et plus loin :

Alors donc que le calice mêlé de vin et d'eau et le pain fabriqué reçoit la parole de Dieu, et devient l'Eucharistie du sang et du corps du Christ par lesquels la substance de notre chair est augmentée et fortifiée, comment peuvent-ils nier que cette chair soit capable de recevoir ce don de Dieu qu'est la vie éternelle, alors qu'elle est nourrie du sang et du corps du Christ. *Quando ergo et mixtus calix et factus panis percipit verbum Dei, et fit eucharistia sanguinis et corporis Christi, ex quibus augetur et consistit carnis nostræ substantia, quomodo carnem negant capacem esse donationis Dei quæ est vita æterna, quæ sanguine et corpore Christi nutritur.*

C'est ainsi que le dogme de l'Eucharistie lui servait d'argument, à l'encontre de ceux qui niaient le dogme de la résurrection de la chair.

VII. — Tertullien.

Tertullien a écrit en Afrique, vers l'an 205.

Dans son traité *De oratione*, il reproche à certains chrétiens rigoristes de ne pas assister aux assemblées liturgiques, les jours où ils jeûnent, sous prétexte qu'y communier serait rompre le jeûne. Et il leur affirme que « leur station sera mieux remplie, s'ils viennent la passer auprès de l'autel. Qu'ils y viennent donc et y reçoivent le corps du Seigneur, mais ne le consomment pas séance tenante; qu'ils l'emportent chez eux pour le consommer à l'heure où leur jeûne prendra fin. Ils auront ainsi accompli les deux devoirs, l'observance du jeûne et l'assistance au Saint Sacrifice. *Nonne solemnior erit statio tua si ad aram Dei steteris? Accepto corpore Domini et reservato, utrumque salvum est, et participatio sacrificii et executio officii.*

Que de révélations dans ce texte : Tous les assistants à la Messe y communient. Ils reçoivent l'Eucharistie dans leurs mains et l'emportent. L'Eucharistie est le corps du Seigneur.

Dans le traité *Ad uxorem*, Tertullien, parlant à une femme chrétienne, mariée à un païen, lui dit :

Que ton mari ne sache pas ce que tu dégustes en secret avant toute nourriture. S'il s'en aperçoit, il ne croira pas que ce pain est ce qu'on lui dit; et s'il l'ignore, en prendra-t-il son parti en simplicité, sans se demander si ce pain est pain ou poison? *Non sciet maritus quid secreto ante omnem cibum gustes. Et si sciverit, panem non illum credat esse qui dicitur. Et hæc ignorans, quisque rationem simpliciter sustinebit sine gemitu, sine suspicione panis aut veneni?*

Dans le *De spectaculis*, il flétrit les spectacles :

Le fidèle n'a pas le droit de passer de l'Eglise de Dieu à l'Eglise du diable, du ciel à la fange; de fatiguer à applaudir un histrion des mains qu'il a tendues vers Dieu, de voter pour un gladiateur de cette bouche même qui a prononcé l'*Amen* sur le Saint (allusion à l'*Amen* que les fidèles disaient au moment de communier), et d'acclamer par les mots « Dans les siècles des siècles » qui que ce soit d'autre que Dieu et le Christ. *Quale est enim de Ecclesia Dei in diaboli ecclesiam tendere? de cælo quod aiunt in cœnum? illas manus quæ ad Deum extuleris postmodum laudando histrionem fatigare? Ex ore quo Amen in sanctum*

protuleris gladiatori testimonium reddere? Εἰς αἰῶνα ἐπ' αἰῶνα alii omnino dicere nisi Deo et Christo?

Enfin, dans le *De resurrectione carnis*, Tertullien, pour justifier le dogme de la résurrection des corps, dit :

Notre chair est nourrie du corps et du sang de Jésus-Christ, afin que notre âme soit engraisée de Dieu. *Caro corpore et sanguine Christi vescitur ut et anima Deo saginetur.*

VIII.— Saint Cyprien (✠ 258).

Saint Cyprien, évêque de Carthage (Afrique), écrit dans le livre *De dominicâ oratione* :

Nous demandons à Dieu de nous donner ce pain de chaque jour, de peur que, à nous qui sommes dans le Christ et qui, chaque jour, recevons l'Eucharistie pour l'aliment de notre salut, il n'arrive d'être séparés du corps du Christ à la suite d'une faute grave qui nous interdise la communion et la participation au pain céleste. Puisque le Christ a dit que celui qui mangerait de son pain vivrait éternellement, il est manifeste que ceux-là vivent qui touchent à son corps et reçoivent l'Eucharistie pour y communier. Et il faut donc redouter de compromettre notre salut en étant séparé du corps du Christ. Nous demandons ainsi le pain quotidien, c'est-à-dire l'Eucharistie quotidienne, comme un gage quotidien de notre persévérance dans la vie du Christ. *Hunc autem panem dari nobis cotidie postulamus, ne qui in Christo sumus et eucharistiam ejus cotidie ad cibum salutis accipimus, intercedente aliquo graviore delicto, dum abstenti et non communicantes a cœlesti pane prohibemur, a Christi corpore separemur, ipso prædicante et dicente : si quis ederit de meo pane vivet in æternum; quando ergo dicit in æternum vivere si quis ederit de ejus pane, ut manifestum est eos vivere qui corpus ejus attingunt et eucharistiam jure communicationis accipiunt, ita contra timendum est et orandum ne, dum quis abstentus separatur a Christi corpore, remaneat a salute. Et ideo panem nostrum, id est Christum, dari nobis cotidie petimus, ut qui in Christo manemus et vivimus, a sanctificatione ejus et corpore non recedamus.*